¹ Die beiden Worte: nos und relinquere scheinen im Texte ausgefallen zu sein.

Gleichwohl sind jene Vorwürfe vom Standpunkt Hadrian's aus consequent und berechtigt. Wenn der Papst in der Vermehrung und Bewahrung irdischen Besitzes für den römischen Stuhl eine eigentliche Erhöhung der Kirche erblickt („*exaltatio sanctae ecclesiae*“), dann darf es nicht überraschen, dass Alles, was seinen desfallsigen Plänen in den Weg tritt, von ihm als Erniedrigung oder Beleidigung der Kirche und des Oberhauptes derselben erachtet wird.

Nachdem der Papst dann dem Fürsten eine, wie anzunehmen ist, *privatim* gemachte Aeusserung in Erinnerung gebracht hatte, nemlich dass der Heereszug gegen die Longobarden nur zu Gunsten der Kirche, der petrinischen Gerechtsame und der Sicherheit der römischen Oberhirten unternommen sei,¹ schliesst er den Brief mit folgender, für die in Rede stehende Angelegenheit hochbedeutsamen Erklärung:

„*Sed, tanquam praesentaliter coram vestris mellifluis regalibus obtutibus assistentes, obsecrantes petimus vestram a Deo fundatam regalem potentiam: ut de tanta et tali tribulatione, in qua nos ipsi vestri dereliquerunt missi, velociter per fidelissimos et benignissimos vestros missos nos consolari et laetificare jubeatis. Quia et ipsum Spoletinum ducatum vos praesentaliter obtulistis protectori vestro Petro principi apostolorum per nostram mediocritatem pro animae vestrae mercede. Et ita obnixè quaesumus, praecellentissime fili, ut nostram deprecationem de praedicta afflictione et praenominato Spoletino ducatu celerius effectui mancipetis; quatenus dignam*

¹ „*Sed recordari te credimus, dulcissime atque amantissime fili, qualiter nobis benignissimo vestro ore affati estis, dum ad limina beatorum principum apostolorum Petri et Pauli properati estis: quia, non aurum neque gemmas aut argentum vel litteras et homines conquidentes, tantum fatigium cum universo a Deo protecto vestro Francorum exercitu sustinuissetis, nisi pro justitiis beati Petri exigendis et exaltatione sanctae Dei ecclesiae perficienda et nostram securitatem ampliare certantes.*“

misericordissimo Deo nostro — intercedente beato Petro apostolorum principe, pro cuius amore et reverentia aurem in nostris petitionibus, accommodare, inspiratus fueris — suscipias mercedem. Quia, Deo teste dicimus, nihil nisi vestram cupimus exaltationem et laetitiam; dum annuente Deo, magna inter nos atque insolubilis caritatis concordia corroborata est; permanentes in his, quae mutuo inter nos asserentes confirmavimus.“